
20^% 

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь  

ул. Анатолия, д. 81, г. Барнаул, 656056, телефон: (3852) 29-40-12, e-mail: info@akzs.ru 

ОЯ.  О  9 .  У  № Л69<?/о<Г' /Л- Законодательным 
(представительным) органам 
государственной власти 
субъектов Российской Федерации 

Направляем для рассмотрения постановление Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 1 сентября 2021 года № 287 «Об обращении 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство Российской 
Федерации об определении категории граждан «дети войны» и обеспечении их 
мерами социальной поддержки» с просьбой поддержать данное обращение. 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 

I I I !  
302445 '  006105"  



Юринова Надежда Петровна 
8(3852)294093 



АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

VI  09  № Я Н  
г. Барнаул 

Об обращении Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в 
Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации и 
Правительство Российской Федерации 
об определении категории граждан 
«дети войны» и обеспечении их 
мерами социальной поддержки 

Рассмотрев проект обращения Алтайского краевого Законодательного Собрания в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство 
Российской Федерации об определении категории граждан «дети войны» и обеспечении 
их мерами социальной поддержки, в соответствии со статьей 73 Устава (Основного 
Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство 
Российской Федерации об определении категории граждан «дети войны» и обеспечении 
их мерами социальной поддержки (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации и Правительство Российской Федерации. 

3. Обратиться в законодательные (представительные) органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать данное обращение 
Алтайского краевого Законодательного Собрания. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого j /э. 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 





ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Алтайского 
краевого Законодательного 
Собрания 
от 01 09. ММ № £?? 

ОБРАЩЕНИЕ 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в 

Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации и Правительство Российской Федерации об 

определении категории граждан «дети войны» и обеспечении 
их мерами социальной поддержки 

В год 80-летия начала Великой Отечественной войны становится Есе более 
актуальным вопрос о государственной поддержке граждан, детство и юность 
которых пришлись на годы Великой Отечественной войны, и о признании 
государством их вклада в Победу и послевоенное восстановление страны. 

Сегодня «дети войны» - это граждане преклонного возраста, многие из 
которых пользуются льготами по различным основаниям. Вместе с тем 
существующие льготные категории граждан не отражают особого статуса детей 
военного времени. 

В ряде субъектов Российской Федерации приняты нормативные правовые 
акты, устанавливающие отдельную категорию граждан «дети войны», и за счет 
средств региональных бюджетов им предоставляются меры социальной 
поддержки. При этом определение категории граждан «дети войны» и перечень 
мер социальной поддержки в субъектах Российской Федерации различается. 

В Алтайском крае статус «дети войны» присваивается гражданам, 
родившимся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года. В качестве 
мер социальной поддержки установлены внеочередное оказание медицинской 
помощи, денежная выплата в связи с юбилейными годовщинами Победы в 
Великой Отечественной войне, единовременная материальная помощь при 
подключении жилых домов к природному газу. 

Однако война была одна для всех и дань уважения должна быть 
одинаковой для всех жителей нашей страны, испытавших на себе все тяготы 
войны. 

Принимая во внимание общегосударственное значение трудовой 
деятельности граждан, чье детство и юность прошли в годы Великой 
Отечественной войны, Алтайское краевое Законодательное Собрание 
обращается в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации и Правительство Российской Федерации с предложением определить 
на федеральном уровне категорию граждан «дети войны» и установить за счет 
средств федерального бюджета меры социальной поддержки для данной 
категории граждан. 




